Sancionada en Siuiio las Calendas de Diciembre, bajo el consulado de los Augustos [293—304]

**13 Los mismos Augustos y Césares á MARCIAL** — Es cierto que no se les puede quitar por el heredero la libertad dada á los instituidos libres bajo condición en el testamento; y á ellos no pueden perjudicarles ni la enajenación ni la usucapión, para que no consigan la libertad cumpliéndose la condición

(11) additum, los mms Pl 1, Bg Gt, y la ed Schf; adi- tum, el ms Pl 2

(12) Cuyacio pone aquí la indicación de la fecha de la ley 2 C. II 33.

(13) Phico, Chiso, Rushzo, Riso, nuestros mms

(14) post, los mms Pl 1, 2 Bg Gt, y la ed Schf

(15) Los mms Pl 1, 2 Bg Gt, y la ed Schf; defraudarent heredes, las ed Nbg Hal y las demás; pero heredes, omiten la todos los mms de Russ y Schol Bas

(16) heredes, inserta el ms Gt, y la ed Schf

(17) Schol Bas traduce como si se leyese: quae divus Pius et Antoninus constituerunt

(18) S K. d Siuiio aa cc. aa, el ms Pist; la indicación de la fecha falta en Hal y en los demás

**14 Imp THEODOSIUS et VALENTINIANUS AA  
FLORENTIO P P** — Directas libertates graecis verbi  
bis liceat in testamentis vel inquit, ut ita libertates  
directae (1) datae videantur, ac si legitimis verbis  
eas testatorum dari iussisset

Dat prid id Septemb Constantinop (2). THEO-  
DOSIO A XVII et FESTO CONSS (3) [439.]

**15 Imp IUSTINIANUS A IOANNI P P** (4) — Quum  
constitutio divi Marci declarat (5), si quis condito  
testamento, vel sine testamento moriens, ut locus  
fiat ab intestato successioni, libertates vel inquit,  
nemo autem adire vult (6) defuncti hereditatem,  
eo quod suspecta esse videtur (7), et fuerint libe-  
tates forsitan et (8) sine scriptis fideicommissariæ  
vel elicite, licet vel cuiilibet extante vel unius ex ser-  
vis, qui et ipse libertate donatus est et pro sua peni-  
cilitatu conditione, adire hereditatem sub hac con-  
ditione et satisdatione, quod et cedito:ibus omnibus  
satisfaciat, et libertates imponat his, quibus  
voluit testator; variae dubitationes ex hac constitutio-  
tione emeruntur. Nam si res hereditariae herede  
minime invento venient, an et post venditionem  
eas undem reum possibile est (9), vel se:rum vel  
quemlibet alium adire, et recuperare quidem ab  
emtoribus res, satisfacere autem ceditoribus et li-  
bertatibus, quae erat. Et licet divus Severus se-  
mel ebus venditis hoc non admisit, nobis tamen,  
Ulpiani sententia admonente (10), placuit, maxime  
propter libertates, ne deperirent, et post venditio-  
nem reum annale et medium dare divi Marci con-  
stitutioni, intia quod et ceditoribus omnibus sa-  
tisfiat, et emtores nihil novi patientur, qui anna-  
lem saepe sentiebant rescissionem (11), et liceat  
servo, qui libertate donatus est, vel alii cuidam ex-  
tante vel ante venditionem reum, vel post ven-  
ditionem, intia annale tamen (12) tempus, adire he-  
reditatem et recuperare, prius satisdatione  
danda, ut tam libertatibus quam ceditoribus sa-  
tisfiat (13).